
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO D’APPALTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA 
E PORTIERATO MEDIANTE CONVENZIONE ARCA_2019_068 LOTTO 1 - FINO AL 31 DICEMBRE 2024

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.03\271-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Vito Ostello 
____________________________________________________________________________________

Il Responsabile Unico del procedimento s.c. Gestione Acquisti 
Vito Ostello

Il Referente istruttoria: Vincenzo Bruno  

IL DIRETTORE GENERALE

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 357-DG del 30/05/2024



su proposta del Direttore della s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che, a seguito di Convenzione di Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) numero 

ARCA_2019_068 Lotto 1 è stata aggiudicata la fornitura del servizio di Guardiania e portierato;
- che il servizio di cui trattasi è ricompreso nelle categorie del DPCM, per le quali non è possibile 

attivare contratti al di fuori di quelli delle centrali di committenza;
- che, al momento non è attiva la nuova Convenzione di Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti (ARIA) relativa al servizio in oggetto;
- che nella nota del 29 Novembre 2023 è stato comunicato il rinnovo del Contratto Nazionale di 

Lavoro per dipendenti da Istituti e Imprese di Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari, con la 
sottoscrizione di tutte le associazioni sindacali maggiormente rappresentative (FILCAMS CIGL, 
FISASCAT CISL, UIL TUCS ed UGL) e che per questo motivo si rende indispensabile al fine di 
garantire l’equilibrio economico della commessa un adeguamento della tariffa oraria;

- che, con mail del 06 maggio 2024, Aria Spa ha comunicato la possibilità di stipulare 
autonomamente un contratto per il periodo necessario all’approvvigionamento dei propri 
fabbisogni nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione;

- che, con mail del 13 maggio 2024, Sicuritalia S.p.a., società aggiudicataria della vecchia procedura 
si è resa disponibile alla prosecuzione del servizio in essere mantenendo il vincolo di un aumento 
del costo orario dell’operatore a carico della Fondazione come per la precedente proroga;

dato atto che il Direttore della s.c. Gestione Acquisti, in qualità di Responsabile unico del 
procedimento, ha evidenziato la necessità di prorogare il contratto in essere stipulato con la 
società Sicuritalia s.p.a. per le motivazioni citate in premessa;

viste
- la mail del 13 maggio 2024, in atti, con la quale la Fondazione ha comunicato alla società Sicuritalia 

s.p.a l’intenzione di prorogare il contratto in essere e di prendere atto dell’aumento della tariffa 
oraria per un periodo pari a 7 mesi fino al 31 dicembre 2024, con facoltà di recesso anticipato in 
caso di stipula del nuovo contratto prima della nuova scadenza;

- la mail di riscontro del 13 maggio 2024, in atti, con la quale la società Sicuritalia s.p.a ha 
confermato la disponibilità alla prosecuzione contrattuale fino al 31 maggio 2024, attuando nuove 
condizioni economiche causate dal rinnovo del Contratto Nazionale di Lavoro per dipendenti da 
Istituti e Imprese di Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari, con la sottoscrizione di tutte le associazioni 
sindacali maggiormente rappresentative (FILCAMS CIGL, FISASCAT CISL, UIL TUCS ed UGL);

dato atto che la predetta società ha svolto il servizio affidato con soddisfazione dell'Ente e 
dell'utenza, accertata dalla s.c. Gestione Acquisti della Fondazione tramite il costante 
monitoraggio a cura dell’ufficio preposto;

ritenuto, pertanto, stante quanto sopra e la scadenza del contratto vigente il 31 maggio 2024, di 
prorogare lo stesso fino al 31 dicembre 2024, con facoltà di recesso anticipato in caso di stipula 
del nuovo contratto prima della predetta scadenza, onde consentire la prosecuzione del servizio 
senza soluzione di continuità;

rilevato che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 86.904,00 IVA esclusa è da 
registrare sul conto n. 51801040 “Servizi di vigilanza”, la cui copertura finanziaria è stata 
preventivata a carico del BPE 2024 con decorrenza 01 giugno 2024 – 31 dicembre 2024;

richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 44DG del 30 gennaio 2024 “Approvazione del



Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO)”, nel quale è ricompreso il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

visto l’art. 16, comma 2 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:
1- di prorogare il contratto per il servizio di guardiania e portierato per la sede della Fondazione in 

via Amadeo 42 – 20133 Milano, con la società Sicuritalia S.p.A., per un periodo di 7 mesi dal 1 
giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024, con facoltà di recesso anticipato in caso di stipula del 
nuovo contratto prima della nuova scadenza, per l’importo di € 106.022,88 compreso IVA, onde 
consentire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità;

2- di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento complessivamente pari a € 
106.022,88 compresa IVA saranno registrati sul conto n. 51801040 “Servizi di vigilanza” e di 
stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento è stato preventivato in stesura di 
BPE2024 dal 01 giugno 2024 al 31 dicembre 2024;

3- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), 
e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



